ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 163/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
ao  SEMASA,  com  cópia  ao  Prefeito  Municipal,  com  relação  a  adutora  localizada  na  rua  Zulmira
Leopoldina Machado, Bairro da Murta, questiona-se: a) Quantos reparos foram realizados nos últimos 3
anos na adutora por parte do Semasa? Explicar detalhadamente. b) Quais as causas que motivaram os
reparos? c) Explique se foram as mesmas, ou houve problemas de diferentes causas? d) Qual o tempo
de duração para execução das obras, em média? e) Existe por parte do SEMASA um planejamento para
execução de obra que venha a solucionar definitivamente o problema da referida adutora? Explicar
detalhadamente. f) Enviar laudos de engenharia das obras realizadas na localidade mencionada, bem
como  relatórios  das  imagens.  g)  Há  constatação  de  causa  dos  problemas  recorrentes  na  referida
adutora?  Justificar  h)  A  falta  de  água  neste  período  de  reparo  é  recorrente  para  os  moradores  da
localidade, o Semasa promove ações para reduzir os impactos para os moradores? Se positivo, quais?
Caso negativo, justificar. i) Apresentar relatório de ocorrências de falta de água na localidade. j) Além
desta localidade, quais outros locais da cidade relatam falta de água recorrente e quais ações estão
sendo tomadas para resolução destes  problemas.  k)  apresentar  relatório  de ocorrências  de falta  de
água nos últimos 24 meses, detalhando as localidade e quantidade de imóveis atingidos.

JUSTIFICATIVA:

Este  requerimento  visa  questionar  situação  de  falta  de  água  recorrente  na  localidade  da  Murta,  com  constantes
reparos numa mesma adutora.

O  problema  deve  ser  resolvido  de  forma  definitiva  e  não  paliativa  como  tem  sido  feito  e,  por  essa  razão,  os
questionamentos deste requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE NOVEMBRO DE 2023

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB